Dalam konteks anak tak sah taraf, persetubuhan syubhah
mempunyai kaitan secara langsung dan ditafsirkan “Persetubuhan
9 ‘Ali Abdul Rahim ‘Amir, Ahkam al-Ishtibah Fi al-Nasab Fi Fiqh al-Islami,

Cet. 1, Dar al-Salam, Kaherah, 1433H/2012M, hlm. 38.
10 al-Dawish, Ahmad bin Abd al-Razak, Fatawa Al-Lujnah Al-Daimah Lil Mabhus

Al-‘Alamiah Wa al-Ifta’, Cet. 4, Al-Mamlakah Al-‘Arabiyyah As-Su’udiyyah,
Muassasah Al-Amirah, Riyadh, 1423H/2002M, hlm. 387.

11 al-Imam al-Hafiz Muslim bin Hujjaj al-Naisaburi, Sahih Muslim, Kitab Al-
Radha’, Bab al-Waladu Lil Firash, Hadis No. 3598, Cet. 2, Dar al-Makrifah,
Beirut, 1428H/2007M, hlm. 663.

12 al-Syafii, Muhammad al-Amin bin Abdullah al-Ruumi al-’Alawi al-Harari,
Syarah Sahih Muslim, Bab al-Radha’, Hadis No. 3493, Juz. 16, Cet. 1, Dar al-
Manhaji, Jeddah, 1430H/2009M, hlm. 102.

13 Enakmen Undang-undang Keluarga Islam Kedah 2008, seksyen 2.

Kertas Kerja Simposium
Kebangsaan Kebajikan Kanak-Kanak, Gurney Resort Hotel and Residences,
Pulau Pinang, 21 - 22 Julai, 2004, hlm. 4.

28 Wahbah al-Zuhaili, op. cit., hlm. 785.
29 Khadijah al-Nabarawi, Mausu’ah Huquq al-Insan Fi al-Islam, Cet. 1, Dar al-

Salam, Kaherah, 1427H/2006M, hlm. 41.
30 al-Syarbini, Shamsu ad-din Muhammad bin al-Khatib, Mughni al-Muhtaj, Juz.

3, Dar al-Ma’rifah, Beirut, 1418H/1997M, hlm. 558.
31 al-Quran, al-Baqarah, 2 : 233.

Anak itu belum boleh berdikari atas harta yang dimilikinya
atau usahanya sendiri.

3. Tanggungjawab nafkah berpindah kepada waris, jika bapa
tidak berkemampuan.37

32 Jam’u Jawami’ al-Ahadis wa al-Asanid wa Maknin al-Sihhah wa al-Sunan wa
al-Masanid, Sahih Bukhari, Juz. 3, Kitab al-Nafaqaat, Jam’iah al-Maktabah al-
Islami, Kaherah, 1431H/2010M, hlm. 1123.

33 al-Marghinani, Burhanuddin Ali ibn Abi Bakr, al-Hidayah Sharh Bidayat al-
Mubtadi, Jil. 3, Daral-Salam, Kaherah, 1420H/2000M, hlm. 653.

34 Wahbah al-Zuhaili, op. cit., hlm. 826-827.
35 al-Quran, al-Baqarah, 2 : 233
36 al-Qurtubi, Abi Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Ansori, al-Jami’ Li Ahkam

Ahkam al-Quran, Juz. 3, Dar al-Hadis, Kaherah, 1428H/2007M, hlm. 143.
37 Muwaffiq al-Din Wa Shams al-Din Ibnu Qudamah, Al-Mughni Wa Syarhu al-

Kabir, Juz. 7, Dar al-Fikr, Beirut, t.th, hlm. 258-259.

Seseorang imam (pemerintah)
hendaklah mengagihkan atau membahagikan hak-hak
tersebut kepada orang yang berhak menerimanya”56

53 Faisal bin Abdul Gha’rizal Mubarak, “Bab Haq al-Zauj ‘ala al-Mar’ah”, dlm.
Tadriz Riyadh al-Solehin, Dar al-‘Asimah, Riyadh, 1433H/2012M, hlm. 207.

54 Muhammad Rawwas al-Qal’aji, op. cit., hlm. 370.
55 Muhammad Ibrahim al-Haqawi, Mu’jam Gha’rib al-Fiqh Wa al-’Usul, Jil. 1,

Dar al-Hadis, Kaherah, 1430H/2009M, hlm. 120.
56 al-Kasani, ‘Ala al-Din Abu Bakr bin Mas’ud al-Kasani al-Hanafi, Bada’i al-

Sana’i, Juz. 4, Matba’ah al-Jamaliyyah, Kaherah, 1328H, hlm.